Sic de Pavioto Mago, præter ea, quæ de eo ex Gagvino jammodò attulimus, refert Paulus Æmilius. lib. v i i i, de rebus gestis Francorum quod simulacrum cereum Regis, levi igni admove- rit, ut eo paulatim liquefcente, perinde sensim ac lenta tabe Rex deperiret. Nonnunquam produntur in similes usus vinxisse com- pedibus imagines, & clavis earum corda, brachia, crura, ac to- tum denique corpus transfixisse. Exempla qui volet, petat ex Nicetâ Choniata de Arone Mago. Item ex Martino Delrio Disquis. Magic. lib. 111. part. 1. Quæst. 3. Sect. 4. & 5. Piget enim amplius horrenda hæc Magorum arcana scrutari. Quod hæc adduxerimus, ideo factum est, ne, quod sciri honestè & piè de hoc statuarum genere posset, intactum à nobis præteriretur. Peculiare tamen est, quod adhuc notandum occurrit, nempe quod aliquando, non solum ejus, quem infestare vellent, sed & suam una fingerent imaginem, apponerentque Magi, attamen habitu & forma tali, unde malum timeres. Apud Horatium laudato loco, in apparatu Sagarum Canidiæ & Saganæ, duarum fit statuarum mentio, quarum una, Cerea videlicet, supplex par- va, & miserabilis, tanquam datura pœnas referret maleficio im- buendum: Altera verò lanca major & potentior, Magæ in affli- genda altera vices sustineret. Sic enim ibi Poëta.

Lanca & effigies erat altera Cerea: major

Lanca, quæ pœnis compesceret inferiorem.

Cerea suppliciter stabat servilibus utque

Iam peritura, modis.

Interim & figilla Deorum nonnunquam ad Magicas has vanita- tes usurpata accipimus. De Mercurii sigillo, quo in aqua con- spetto puer vaticinabatur, Apulei itidem in Apolog. testimo- niuni

nium habemus. Memini, inquit, apud Varronem Philosophum, virum accuratissimè doctum atque eruditum, cum alia hujusmodi, tum hoc etiam legere, Tralibus de eventu Mithridatici belli magica percontatione consulentibus, puerum in aqua simulacrum Mercurii contemplantem, que futura erant, sexaginta versibus cecinisse. Cæterum ex hac impia superstitione fluxisse & illum morem credendum est, quod multi simulacra Numinum, à quibus opis quid expectarent, secum, quacunque irent, circumtulerint. Quemadmodum de C. Julio Cæsare Venerem armatam circumgestante apud Dionem legimus. lib. x l i i i. Omnino enim Venerem colebat, à quâ se etiam forma quandam venustatem habere, persuadere omnibus nitebatur. Ideo Sculptam Veneris armatæ imaginem gestabat eâque tesserâ in rebus summis plerumque usebatur. Similiter de seipso Apulejus Apologia. Nam morem mihi habeo, quoquo eam, simulacrum alicujus Dei inter libellos conditum gestare. Et fuerunt illa exigua & brevialia, quo circumferri facilius possent, cujusmodi erat illud Asclepiadis Philosophi, de quo Marcellin. lib. x x i i. memorat, ipsum nimirum Deæ cælestis argenteum breve figmentum, quocunque ibat sacum solitum efferre. Nec Deorum solum, sed hominum etiam, utpote Divorum & Heroum imagines ad hos usus gestatæ leguntur, ut à Macrianorum familiâ Alexandri Magni imago. Trebellius Pollio in Quietò, uno ex x x x. Tyrannis. Videtur mihi non prætereundum de Macrianorum familia, quæ hodiè que flores, id dicere, quod speciale semper habuerunt. Alexandrum Magnum Macedonem viri in auro & argento, mulieres in reticulis & dextrocheriis, & in annulis, in omni ornamentorum genere exsculptum semper habuerunt; eo usque ut tunica & limbi, & penule matronales in familia ejus hodieque sint, quæ Alexandri effigiem deliciis variantibus monstrant. Vidimus proximè Cornelium Macrum in eadem familiâ virum, cum canam in templo Herculis daret, pateram Elethinam, quæ in medio vultum Alexandri haberet, & in circuitu omnem historiam contineret, Signis brevibus & minutulis Pontifici propinare; quam quidem circumferri ad omnes tantis illius viri cupidissimos jussu. Quod idcirco posui, quia dicuntur jurari in omni actu suo, qui Alexandrum expressum vel auro gestians, vel argento. Ad prodigiosum hoc statuarum genus, de quo dicere incepimus, referri poterunt & fatales illæ, quibus populorum urbiumque salus aut interitus accepto relatus, atque à quibus insignium cladium & Victoriarum auguria haud rarò sumpta leguntur.